*Zaharie Neamtiu
învățător.*

Convocare.

Pe baza §-lui 23 din statutele Reuniunii învățătorilor dela școalele populare gr. or. române confes. din protopopiatele Timișoara, Belinț, Comloșul mare și Lipova, prin aceasta convocăm *Adunarea generală ordinară* de ast an a despărț. Timișoara, pe vineri în 7/20 iunie 1913 la 9 ore a. m., în școala confes. gr. or. rom. din Timișoara-Franciscin (Mehala), la care se invită membrii reuniunii de pe teritoriul acestui despărțământ.

Ordinea de zi:

1. Chemarea Dubului sânt.
2. Deschiderea adunării generale.
3. Designarea a doi bărbați de încredere pentru autenticarea protocolului.

biserică de acolo. Călătoria până la Pusta-Meghieș mai ușor se poate face cu vreunul dintre preoții săptămânali din Otlaca, carele va fi la rând, fiind preoții din Otlaca de prezente administratorii parohiei acesteia.

Pusta-Meghieș la 14/27 decembrie 1912.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu Dr. Dimitrie Barbu protopresbiterul tractului Chișineu.

—□—

1-3

Pentru îndeplinirea stațiunii învățătoresci în Vaskóh (Vascau) se publică concurs cu termen de alegere pe ziua de 20 iulie (2 august) pe lângă dotațiunea următoare:

1. În bani gata 600 coroane.

Concurenții, după prealabila încunoștințare a protopresbiterului concernent, au a se prezenta în vre-o duminică ori sârbătoare în sf. biserică din Sărcia română spre a-și arăta desteritatea în oratorie, în cele rituale și în cântarea bisericească.

Szárcsatelek (Sărcia-română) din ședința comitetului parohial ținută în 24 martie (6 aprilie) 1913.

Lazar Rotar

Ioan Rotar

preș. com. par.

not. com. par.

În conțelegere cu: Mihai Păcățian protopresbiter.

—□—

1—3

Pentru îndeplinirea definitivă a parohiei de cl. I. din Moroda, conform decisului Ven. Consistor de sub Nr. 2554/913, se escrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în org.

biserică din Moroda, spre a-și arăta desteritatea în cele rituale și în oratorie.

Din ședința comitetului par. din Moroda, ținută la 28 aprilie (11 maiu) 1913.

Dimitrie Nica,

Zaharie Moga,

președinte.

notar.

În conțelegere cu: Ioan Georgia, ppresbiter.

—□—

1—3

Conform ordinului consistorial dela 7/20 martie 1913 Nr. 1101/913 se escrie concurs pentru deplinirea parohiei a III-a din Pecica-română cu termen de 30 zile dela publicarea primă în organul oficios „Biserica și Școala“.

Beneficiul împreunat cu aceasta parohie este următorul:

1.

Preotul ales va avea să se îngrijească de locuința pentru sine, va suporta toate dările publice după întreg venitul beneficiat, va deplini toate funcțiunile ce cad în competența sa și va catehiza la școlile confesionale fără nici o altă remunerațiune.

Veneratul Consistor prin ordinul său de dttto 7/20 decembrie 1912 Nr. 7154/912 nu admite deocamdată nici o schimbare în starea actuală a parohiilor, până când se va îndeplini și parohia vacantă de acolo, când apoi se va face o împărțire definită cu consenzul tuturor preoților interesați în afacere.

Parohia fiind de clasa I-mă, dela recurenți să recere să aibă VIII clase medii și maturitate, precum și examen de e valificațiune preoțescă cu calculul distins; — având recoursele adresate comitetului parohial din Pecica-română să le înainteze oficiului protopopesc în Arad.

Reflectanții sunt datori să se prezinte în una din duminici sau sf. sârbători în sf. biserică din Pecica-română cu observarea §-ului 33 din Reg. pentru parohii — pentru a-și arăta desteritatea în cele rituale și oratorie.

Pecica-română, din ședința comitetului parohial ținută la 4/17 aprilie 1913.

Arcadie Ponta Mărghitan,

Efrem Hedeșun,

preș. com. par.

not. com. par.

În conțelegere cu: Vasile Beleş, protopop.

—□—

3—3

Licitațiune minuendă.

În temeiul ordinului Vener. Consistor diecezan ort. rom. din Arad Nr.

Nagykomlós (B. Comloș) din ședința comitetului parohial ținută la 26 maiu (8 iunie) 1913.

Ștefan Radu

Nicolae Popovici

președinte.

notar.

În conțelegere cu: Mihai Păcățian protopresbiter, cond. oficiului parohial.

—□—

1—1

La licitațiunea fixată pe ziua de 26 mai (8 iunie) 1913 neprezentându-se reflectanți, cari se ofere garanța cerută în condițiunile de licitațiune de nou se publică licitațiune minuendă pentru darea în întreprindere a lucrărilor de renovare a sfei biserici și îngrădirea intravilanului dela biserica din Capolnaș cu gard de grilaj, care se va ține în școala confesională din Capolnaș la 4/17 iunie 1913 la 9 ore a. m.

1. Prețul de esclamare pentru renovarea bisericii este 11.810 coroane și 88 fileri; iar pentru îngrădire 3352 coroane și 62 fileri.

2. Reflectanții au se depună înainte de începerea licitațiunei în bani gata, ori în hârtii de valoare acceptabile 10% din prețul de strigare.

3. Planul și preliminarul precum și condițiunile de licitare se pot vedea la oficiul parohial. Se notifică, că în condițiunile de licitare se cere garanța de 5 ani pentru calitatea lucrărilor.

4. Pentru participare la licitațiune sau pentru vederea celor de sub punctul 3 reflectanții nu pot să-și formeze nici un drept de diurne și spese de călătorie.

5. Comitetul își rezervă dreptul de a da în întreprindere lucrările acelu reflectant în care va avea mai multă încredere fără privire la rezultatul licitațiunei.

Capolnaș din ședința comitetului parohial ținută la 26 mai (8 iunie) 1913.

Ioan Micu
v. preș. com. par.

Antoniu Moldovan
not. com. par.

—□—

1—1

Pentru darea în întreprindere a renovării sf. biserici din Satchinez se publică prin aceasta licitațiune minuendă, care se va ține în școala conf. din Satchinez la 8/21 iunie c. n. 1913 la orele 3 p. m.

1. Ofertele închise au se fie prezentate la oficiul parohial din Satchinez cu 24 ore înainte de ținerea licitațiunei — respective deschiderea lor, — oferte mai târziu intrate nu se vor lua în considerare.

2. Prețul lucrărilor de zidărit. măsurit etc. face 11.751 cor.

reflectanții nu pot să-și formeze nici un drept de diurne sau spese de călătorie.

6. Comitetul parohial își rezervă dreptul de a da în întreprindere lucrările acelu reflectant în care va avea mai multă încredere — fără privire la rezultatul licitațiunei.

Satchinez la 11/24 mai 1913.

Comiteul parohial.

În conțelegere cu: Ioan Oprea adm. ppesc.

—□—

2—2

A apărut

◆ CAZANIA ◆

cu litere latine în ediția nouă și costă exemplarul legat în pele roșie **Cor. 14.**

De vânzare la:

◆ LIBRĂRIA DIECEZANĂ, ARAD. ◆

Anunț.

Zidindu-se în Timișoara-Fabric biserică nouă românească, cea veche așa cum se află este de vânzare.